
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

98 / 2025 del 13/03/2025 

Oggetto: PROROGA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL'ACCESSO ALLA MENSA E AI 
PARCHEGGI ESTERNI AZIENDALI A FAVORE DEGLI OPERATORI DELLA CUR NUE 112 DI 
VARESE - PRESA D'ATTO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL'ACCESSO ALLA MENSA E AI 
PARCHEGGI ESTERNI AZIENDALI A FAVORE DEGLI OPERATORI DELLA CUR NUE 112 DI 
VARESE - PRESA D'ATTO 

____________________________________________________________________________________ 

vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO, altresì, che con D.G.R. n. IX/1981 del 6 luglio 2011 veniva approvato il 
protocollo d’intesa tra Ministero dell’Interno e Regione Lombardia, sottoscritto in data 4 
luglio 2011, per l’attuazione in Regione Lombardia del Numero Unico di Emergenza 
europeo (NUE 112) secondo il modello del Call Center Laico, tramite tre Centrali di primo 
livello (Public Safety Answering Point) situate a Varese, Milano e Brescia;  

RICHIAMATI: 
• l’articolo 15, comma 1, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” il quale prevede che “Anche al di fuori delle ipotesi previste 
dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune”; 

• la L.R. 27 dicembre 2006 n. 30 che stabilisce che gli enti appartenenti al sistema 
regionale svolgono prestazioni a favore di ogni altro soggetto appartenente allo 
stesso, proprio al fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi di sistema, 
mediante il miglior utilizzo delle risorse ed il contenimento e la razionalizzazione della 
spesa; 

RILEVATO che il Servizio NUE 112 è pienamente operativo e che la Centrale Unica di 
Risposta (CUR) di Varese è collocata all’interno dell’ASST Sette Laghi di Varese e che 
l’esecuzione del servizio viene garantita avvalendosi di dipendenti di AREU; 

PRECISATO che la predetta convenzione era stata approvata con provvedimento 
deliberativo AREU n. 147 del 31/03/2013 e successivamente rinnovata con provvedimenti 
deliberativi n. 52 del 23/02/2015, n. 126 del 21/04/2016, n. 252 del 5/8/2019, n. 133 del 
14/04/2021, n. 79 del 22/03/2023 e, da ultimo, con delibera n. 305 del 02/07/2024; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
EVIDENZIATO, altresì, che permane la necessità di gestire, sotto il profilo funzionale e 
amministrativo, l’accesso alla mensa aziendale, quale servizio sostitutivo dell’obbligo del 
datore di lavoro, e ai parcheggi esterni aziendali a favore degli operatori della CUR NUE 
112; 

RILEVATO che, nell’ambito della citata convenzione, l’ASST si impegna a favore di tutti 
gli operatori di AREU per: 

• garantire l’accesso alla mensa aziendale secondo i propri atti regolamentari e le 
prassi in uso: i costi sono rimborsati da AREU (€ 5,90 + IVA ad accesso), fermo restando 
la successiva trattenuta di 1/5 effettuata da AREU a carico “dipendente” (dipendenti 
e operatori in distacco) che ha fruito del servizio; 

• garantire la fruizione dei parcheggi gratuiti esterni aziendali di piazzale AVIS e di Via 
San Michele del Carso, e l’utilizzo del parcheggio multipiano a pagamento, i cui costi 
sono rimborsati da AREU (€ 1,50 + IVA ad ingresso/die), fermo restando la completa 
successiva trattenuta a carico del “dipendente” (dipendenti e operatori in distacco) 
che ha fruito del servizio;  

• fornire un badge per consentire l’accesso ai sopra citati servizi; 

• emettere apposita fattura trimestrale a carico di AREU, corredata della 
documentazione comprovante gli accessi alla mensa e al parcheggio; 

RITENUTA la necessità di prorogare la convenzione fino al 31.12.2026, alle medesime 
condizioni economiche ed organizzative, al fine di garantire la continuità del servizio nei 
confronti del personale di AREU; 

PRESO ATTO della corrispondenza intercorsa tra l’ufficio proponente e l’ASST Sette Laghi 
in merito al rinnovo della convenzione:  

• nota prot. AREU n. 35311 del 16/12/2024, con il quale l’Agenzia ha proposto la proroga 
della convenzione sino al 31.12.2026; 

• nota prot. AREU n. 2759 del 24/01/2025 con la quale l’ASST Sette Laghi ha manifestato 
la volontà di accettare la proroga della convenzione sino al 31.12.2026;   

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della proroga della convenzione, allegata quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, tra AREU e ASST Sette Laghi 
di Varese per la gestione dell’accesso alla mensa e ai parcheggi esterni aziendali 
a favore degli operatori della CUR NUE 112 di Varese; 

2. di stabilire che la predetta convenzione viene prorogata sino al 31.12.2026, fatti 
salvi i pregressi rapporti a decorrere dal 31.12.2024, con esclusione del tacito 
rinnovo; 

3. di prendere atto che, nell’ambito della citata convenzione, l’ASST si impegna a 
favore di tutti gli operatori di AREU al fine di:  

• garantire l’accesso alla mensa aziendale secondo i propri atti regolamentari e 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

le prassi in uso: i costi sono rimborsati da AREU (€ 5,90 + IVA ad accesso), fermo 
restando la successiva trattenuta di 1/5 effettuata da AREU a carico 
“dipendente” (dipendenti e operatori in distacco) che ha fruito del servizio; 

• garantire la fruizione dei parcheggi gratuiti esterni aziendali di piazzale AVIS e di 
Via San Michele del Carso, e l’utilizzo del parcheggio multipiano a pagamento, 
i cui costi sono rimborsati da AREU (€ 1,50 + IVA ad ingresso/die), fermo restando 
la completa successiva trattenuta a carico del “dipendente” (dipendenti e 
operatori in distacco) che ha fruito del servizio;  

• fornire un badge per consentire l’accesso ai sopra citati servizi; 

• emettere apposita fattura trimestrale a carico di AREU, corredata della 
documentazione comprovante gli accessi alla mensa e al parcheggio; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva di € 22.000,00/anno oltre IVA, la quale sarà contabilizzata nei Bilancio 
degli esercizi degli anni 2025 e 2026 ai seguenti conti:  

• € 9.000,00 oltre iva se dovuta, all’anno al conto 30203122 (SERVIZI DI MENSA PER 
DIPENDENTI da ATS/ASST/FONDAZIONI DELLA REGIONE (COMMERCIALE)) per 
la mensa;  

•  € 2.000,00 oltre iva, se dovuta, all’anno al conto 30203272 (ALTRI SERVIZI NON 
SANITARI ATS/ASST/IRCCS DELLA REGIONE), per il parcheggio; 

5. di precisare che la spesa di cui sopra – all’interno del finanziamento regionale 
complessivo ad oggi assegnato – rappresenta una prosecuzione di attività già in 
essere negli esercizi precedenti, a parità di condizioni economiche o a seguito di 
risparmi accertati su altre voci di spesa corrente; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari 
Generali e Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Per il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Maurizio Migliari 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

 
 

  
  

 

Originale informatico ai sensi del D.lgs. n. 82/2005  

Nota trasmessa via posta elettronica certificata 

Classificazione 1-1-03 

Fascicolo 2024/2.3 
 

        

 

 

Da restituire sottoscritta digitalmente per ricevuta e accettazione 

      

 

Oggetto: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL’ACCESSO ALLA MENSA E AI PARCHEGGI 

ESTERNI AZIENDALI A FAVORE DEGLI OPERATORI DELLA CUR NUE 112 DI VARESE - 

ACCETTAZIONE 

  

 Si prende atto che il 31.12.2024 scadrà la convenzione di cui all’oggetto, in essere 

tra AREU e questa ASST. 

 Ciò premesso, al fine di garantire la continuità del servizio, si manifesta la volontà al 

rinnovo della stessa sino al 31.12.2026, alle medesime condizioni economiche e operative.  

 Se nulla osta, si concorda nel procedere al rinnovo tramite scambio di idonea 

corrispondenza e a tal fine si trasmette il presente documento di accettazione per gli 

adempimenti conseguenti.  

 Tale scambio di corrispondenza deve intendersi sostitutivo della stipula di apposito 

atto di rinnovo del rapporto convenzionale in oggetto.  

 

Nel ringraziarvi per la fattiva collaborazione, si porgono cordiali saluti.   

 

 

 

Si restituisce per ricevuta e accettazione. 

ASST SETTE LAGHI 

per delega del Direttore Generale,  

Il Direttore f.f. S.C. Affari Generali e Legali  

Dott. Damiano Ghilotti 
Documento informatico firmato digitalmente 

ex DPR n. 445/2000 e D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


